Der geben ist ze München, an dem Ebenweichenacht abent, da man zalt von Ch[r]istes geburd driutzehenhundert jar dar nach in dem einunddreizigsten jar¹, in dem sibentzehenden jar unsers richs und in dem dritten des cheysertums.

892. *Quitatio sturae.* Dec. 31.

Originale eadem manu exaratum ibidem. Item descripsimus. Sigilli secreti cerae 15 rubeae dorso impressi fragmenta adsunt. — Ineditum.

Wir Ludowich von Gots genaden Romischer cheyser ze allen ziten merer des richs verjehen offenlich an disem brief, daz uns unser liebe getriwe die burger von Chostentz verricht und gewert habent der stiwer, di si uns geben solten haben nu auf 20
 1331. den Obersten der schierst chumt. Und sagen si der selben stiwer auch von den selben
 Ian. 6. Obersten und dannen über ein jar ledich und lös mit disem brief. Dar über ze ur-
 1332. Ian. 6. chund geben wir in disen brief mit unserm insigel versigelten.

Der geben ist ze München, an dem Ebenweichenacht abent, da man zalt von Christes gebürd driutzehenhundert jar dar nach in dem einunddreizigsten jar¹, in dem sibentzehenden jar unsers richs und in dem dritten des cheysertums. 25

893. 894. *SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO TREVIRENSI
SUPER PRECIBUS PRIMARIIS.*

1330. Dec. 26.

893. *Scriptum prius.* Dec. 26.

Copia (c.) coaeva in Copiario Balduini archiepiseopi qui est comitum de Kesselstadt p. 522. Contulimus nos. Est rubrum: Quod dominus Treverensis possit conferre primarias preces in Mogunt(inensi) et Trever(ensi) dyocesisbus, quas Ludowicus non contulit. — Ed. W. Felten ‘Die Bulle Ne pretereat’ II, 238 nr. 2 ex c.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 361 nr. 3301 (Addit. III).

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus venerabili Bald- 35
 wino archiepiscopo Trever(ensi) principi et secretario suo dilecto graciam suam et omne bonum.

Quia condiciones ecclesiarum et monasteriorum dyocesum Mogunt(inensis) et Trever(ensis) tibi certitudinaliter constare dinoscuntur, sic quod vicissitudinem personarum

¹⁾ *Annus incipit festo nativitatis Domini.*

promovendarum in eisdem poteris aptius ordinare, ideo sinceritati tue tenore presentium duximus fiducialiter committendum, ut in singulis ecclesiis et monasteriis dyocesum Mogunt(inensis) et Trever(ensis) antedictarum et apud prelatos locorum religiosorum quorumcunque nomine et loco nostri preces primarias de coronatione nostra in Urbe celebrata, ubi alias et prius per nos non sunt concesse, dare [et] porrigerere sicut nos ipsi valeas atque possis. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo nostro iussimus communiri.

Datum Monaci, in die beati Stephani, regni nostri anno septimodecimo, imperii vero tertio, anno Domini MCCC tricesimo primo¹.

¹⁰ 894. *Scriptum alterum.* Dec. 26.

Copia ibidem. Item contulimus. Est rubrum: Quod prime preces solum valeant per imperatorem et^a non plures in .I. manu^a. — *Ed. Felten l. c. II, 238 nr. 3 ex c.*

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus profitemur et recognoscimus publice per presentes, quod nostre intentionis et voluntatis est, prout etiam iuris communis [ordo]^b ubique innuit et demonstrat, quod in singulis ecclesiis ac monasteriis^c dyocesum Moguntinensis et Treverensis nulle preces nostre primarie ex coronatione nostra in Urbe celebrata vim habeant, nisi que primitus et primo per nos concesse sunt, tradite et indulte neque occasione^d aliquarum posteriorum precum prelatos ecclesiarum sive monasteriorum antedictorum seu religiosos, cuiuscunque conditionis sive ordinis existant, arctari volumus nec compelli. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo iussimus communiri.

Datum Monaci, die beati Stephani prothomartiris, anno Domini MCCCXXX primo¹, regni nostri anno septimodecimo, imperii vero tertio.

²⁵ 894. ^{a)} et — manu *alia manu supra lineam add. c.* ^{b)} excidit c.; similiter fere supplendum.
^{c)} ac monasteriis *atramento pallidiori post add. c.* ^{d)} occasiones c.

1) *Annus incipit festo nativitatis Domini.*

GETTY CENTER LIBRARY

3 3125 00788 8247